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Zbirka medijskih objav
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Internet Naslov Umar: Nadaljuje se nekoliko bolj umirjena gospodarska rast

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Siol.net; 670.564, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
9

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...informacijsko-komunikacijske opreme. Nadaljuje se tudi rast v dejavnostih, ki so v veliki meri povezane z domačim 
povpraševanjem. Visoko aktivnost v  tako na Umarju povezujejo s povečano investicijsko aktivnostjo gradbeništvu
javnega in zasebnega sektorja, ob nadaljnji rasti zasebne potrošnje pa se je nadaljevala... 

Internet Naslov NOVODOBNO SUŽENJSTVO: Ko je ščepec trave vrednejši od življenja

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Slovenskenovice.si; 625.196, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
10

Avtor M. K.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Britaniji naj bi bilo v suženjskem razmerju najmanj 13.000 ljudi. Več o trgovini z belim blagom, zgodbah delavcev v 
nasadih marihuane ter minimalnih plačah v  najdete v Nedeljskih novicah. Rubriko Na zdravje smo tokrat gradbeništvu
namenili raku na želodcu, ki je po smrtnosti na tretjem mestu med rakavimi boleznimi na svetu.... 

Internet Naslov Umar: Nadaljuje se nekoliko bolj umirjena gospodarska rast

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Slovensko gospodarstvo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
11

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...informacijsko-komunikacijske opreme. Nadaljuje se tudi rast v dejavnostih, ki so v veliki meri povezane z domačim 
povpraševanjem. Visoko aktivnost v  tako na Umarju povezujejo s povečano investicijsko aktivnostjo gradbeništvu
javnega in zasebnega sektorja, ob nadaljnji rasti zasebne potrošnje pa se je nadaljevala... 

Internet Naslov V Radvanju bo zraslo eno največjih enostanovanjskih naselij v državi

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Delo.si; 463.596, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
13

Avtor Eva Milošič

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...takojšnji pričetek gradnje hiš – ali v lastni režiji ali po naročilu. image Nova soseska Radvanje. FOTO: Eva Milošič Pa 
cene? Cene komunalno opremljenih , velikih od 133 do 1.500 kvadratnih metrov, se v načrtovani gradbenih parcel
radvanjski soseski začnejo pri okoli 200 evrih za kvadratni meter. Na vseh zemljiščih obstajata... 

Tisk Naslov V prvem slovenskem objektu s certifikatom Active House

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Dnevnik - Moj dom; 176.000, Slovenija Stran: 35 Površina: 289 cm2

Rubrika, Datum Priloga Moj dom; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
14

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...trajnostne gradnje, ki je letos potekala v prostorih Knauf Insulation Experience Centra (KIEXC) v Škofji Loki, privabilo 
135 udeležencev iz dejavnosti  s področja urejanja prostora ter drugih strokovnjakov, ki so upravljavsko, gradbeništva
okoljsko in ekonomsko vpeti v trajnostno gradnjo. Osrednja tema konference,... 
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Internet Naslov Kakšen zeleni načrt za Evropo se pripravlja in koliko več bo denarja

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Finance.si; 149.304, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
33

Avtor Nataša Koražija

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...emisijskimi kuponi bo razširila na pomorski promet, hkrati pa omejila izjeme, ki jih uživa letalstvo. Zaostrila naj bi tudi 
pogoje v cestnem prometu,  in v še nekaterih panogah. Hkrati bo uvedla čezmejni davek na izpuste gradbeništvu
ogljikovega dioksida in politiko uskladila s pravili Svetovne trgovinske organizacije.... 

Tisk Naslov Kakšen zeleni načrt za Evropo se pripravlja in koliko bo več denarja

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Finance; 80.900, Slovenija Stran: 12
Površina: 2.777 cm
2

Rubrika, Datum Ostalo; 11. 10. 2019

Stran v zbirki:
39

Avtor Nataša Koražija

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...emisij skimi kuponi bo razširila na pomorski promet, hkrati pa omejila izjeme, kijih uživa letalstvo. Zaostrila naj bi tudi 
pogoje v cestnem prometu,  in v še nekaterih panogah. Hkrati bo uvedla čezmejni davek na izpuste gradbeništvu
ogljikovega dioksida in politiko uskladila s pravili Svetovne trgovinske organizacije.... 

Internet Naslov NOVODOBNO SUŽENJSTVO: Ko je ščepec trave vrednejši od življenja

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Times.si; 61.010, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
40

Avtor M. K.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Britaniji naj bi bilo v suženjskem razmerju najmanj 13.000 ljudi. Več o trgovini z belim blagom, zgodbah delavcev v 
nasadih marihuane ter minimalnih plačah v  najdete v Nedeljskih novicah. Rubriko Na zdravje smo tokrat gradbeništvu
namenili raku na želodcu, ki je po smrtnosti na tretjem mestu med rakavimi boleznimi na svetu.... 

Internet Naslov V Radvanju bo zraslo eno največjih enostanovanjskih naselij v državi

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Times.si; 61.010, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
42

Avtor Unknown

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...takojšnji pričetek gradnje hiš – ali v lastni režiji ali po naročilu. image Nova soseska Radvanje. FOTO: Eva Milošič Pa 
cene? Cene komunalno opremljenih , velikih od 133 do 1.500 kvadratnih metrov, se v načrtovani gradbenih parcel
radvanjski soseski začnejo pri okoli 200 evrih za kvadratni meter. Na vseh zemljiščih obstajata... 

Tisk Naslov Prihod napovedala dva podjetnika

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg Vestnik Murska Sobota; 37.000, Slovenija Stran: 5 Površina: 292 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
43

Avtor Majda Horvat

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...potencialna investitorja, ki bi v to cono prišla prihodnje leto, s tem da občina zanjo še pričakuje potrditev nove 
poplavne študije. Eden se ukvarja z , dejavnost drugega pa je proizvodnja kovinskih izdelkov. Ob tej gradbeništvom
občinski poslovni coni, ki je velika 14 hektarjev, sta v beltinski občini urejeni še dve,... 
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Internet Naslov Vabilo na strokovni posvet o trajnostni gradnji, energetski sanaciji objektov in novih 
infrastrukturnih projektih

Zaporedna št.
11

Medij; Doseg Si24.news; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
45

Avtor admin

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...sejma ob 9.00 uri v organizaciji DRC, Družbe za raziskave v cestni in prometni stroki Slovenije d.o.o., Drus tva za 
ceste Ljubljana, DRC – Zdruz enja,  in Pomurskega sejma.Prosimo vas, če potrdite svoj Inženirske zbornice Slovenije
prihod in nam sporočite željo po izjavah, oz. pogovoru s posameznimi predavatelji, da vam organiziramo... 

Tisk Naslov VPIS V IMENIK VODIJ DEL

Zaporedna št.
12

Medij; Doseg Panorama; , Slovenija Stran: 12 Površina: 96 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 10. 2019

Stran v zbirki:
46

Avtor Janko Rozman

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeni zakon , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...VPIS V IMENIK VODIJ DEL Nova zakona,  (ZAID) in  (GZ,Zakon o arhitekturni in inženirski dejavnosti Gradbeni zakon
), ki sta se začela uporabljati s 1. junija 2018, regulirata poklica Pooblaščeni inženir in Vodja del. Reguliran poklic 
Pooblaščeni inženirje... 
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Umar: Nadaljuje se
nekoliko bolj umirjena
gospodarska rast

Gospodarska rast v Sloveniji se nekoliko bolj
umirjeno nadaljuje, poslabšanje razmer v
zunanjem okolju pa se za zdaj kaže v nižji rasti
izvoza nekaterih segmentov blaga. Rast

Avtor: STA
 0,00

Foto: Getty Images

Siol.net 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 670.564

15:21

https://siol.net/posel-danes/novice/umar-nadaljuje... 1 / 5
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https://siol.net/posel-danes/novice/umar-nadaljuje-se-nekoliko-bolj-umirjena-gospodarska-rast-509253
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zaposlenosti se upočasnjuje, a ostaja visoka,
še naprej rastejo tudi dejavnosti, povezane z
domačim povpraševanjem, v najnovejši
publikaciji Ekonomsko ogledalo ugotavlja
Umar.

POSEL DANES

Umar: Slabša napoved posledica
upočasnitve rasti v trgovinskih

Ob nadaljevanju negotovosti v mednarodnem okolju se v Sloveniji

nadaljujejo umirjena gibanja gospodarske aktivnosti, tako trenutno

stanje povzema Urad RS za makroekonomske analize in razvoj

(Umar).

Krepi se proizvodnja v visoko tehnoloških panogah

Slabšanje izvoznih pričakovanj zaradi povečane negotovosti v

evrskem območju in globalno se za zdaj po Umarjevih pojasnilih

odraža v nižji rasti izvoza nekaterih segmentov blaga, pri čemer pa

sta hkrati rasti blagovnega izvoza in uvoza relativno visoki. To na

uradu v veliki meri pripisujejo večji trgovski in distribucijski

Siol.net 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 670.564

15:21
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aktivnosti pri medicinskih in farmacevtskih proizvodih, ki zaradi

ključne vloge Novartisa v tej zgodbi krepi menjavo s Švico.

Rast izvoza drugih pomembnejših izdelkov predelovalnih

dejavnosti je medtem zaradi upočasnjevanja aktivnosti v glavnih

trgovinskih partnericah Slovenije in zniževanja napovedi

gospodarske rasti v teh državah precej nižja, opozarjajo na Umarju

in dodajajo, da se še naprej poslabšujejo tudi pričakovanja podjetij

glede izvoza.

Proizvodnja predelovalnih dejavnosti kljub temu ostaja blizu ravni,

doseženi po precejšnji krepitvi na začetku leta. Na uradu

izpostavljajo, da se nadalje krepi proizvodnja v tehnološko visoko

zahtevnih panogah, kot sta npr. farmacevtska industrija in

proizvodnja informacijsko-komunikacijske opreme.

Nadaljuje se tudi rast v dejavnostih, ki so v veliki meri povezane z

domačim povpraševanjem. Visoko aktivnost v gradbeništvu tako na

Umarju povezujejo s povečano investicijsko aktivnostjo javnega in

zasebnega sektorja, ob nadaljnji rasti zasebne potrošnje pa se je

nadaljevala rast prodaje v trgovini na drobno in v večini storitvenih

dejavnosti. Na rast zasebne potrošnje še naprej ugodno vplivajo

Siol.net 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 670.564
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razmere na trgu dela skupaj z višjo rastjo socialnih transferjev in

nadaljnjim povečevanjem obsega kreditov gospodinjstvom.

Zaposlenost se upočasnjuje

Rast zaposlenosti se upočasnjuje, a ob večjem zaposlovanju tujcev

ostaja visoka, znižujejo pa se pričakovanja podjetij glede novega

zaposlovanja. Ob že doseženi nizki ravni brezposelnosti in

umirjanju rasti gospodarske aktivnosti se je padanje števila

registriranih brezposelnih v zadnjih mesecih upočasnilo, se pa še

naprej krepi rast plač, ugotavljajo na Umarju.

Ob večjem trošenju gospodinjstev se krepi rast cen storitev, zunanji

dejavniki pri cenah energije in hrane pa vplivajo na umiritev

medletne rasti cen življenjskih potrebščin. Septembra je bila

medletna inflacija tako pri 1,7 odstotka.

Rast denarnih vlog v bančnem sistemu ostaja stabilna, nadaljuje pa

se tudi rast posojil, ki pa je precej počasnejša kot do zdaj. Raste

predvsem obseg kreditov gospodinjstvom, ki predstavljajo več kot

štiri petine celotnega medletnega prirasta posojil, v avgustu pa se je

Siol.net 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 670.564

15:21

https://siol.net/posel-danes/novice/umar-nadaljuje... 4 / 5

Siol.net 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 670.564 Kazalo

15:21

https://siol.net/posel-danes/novice/umar-nadaljuje...

8

https://siol.net/posel-danes/novice/umar-nadaljuje-se-nekoliko-bolj-umirjena-gospodarska-rast-509253


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

okrepil tudi obseg kreditov podjetjem, kar je po oceni Umarja

posledica manjšega razdolževanja.

Glede javnofinančnega položaja Umar ugotavlja, da je bil presežek

v javnih financah ob znatno hitrejši rasti izdatkov od prihodkov v

osmih mesecih nižji kot v enakem obdobju lani. Na nižjo rast

prihodkov so najbolj vplivala nižja prejeta sredstva iz proračuna EU

in izpad prihodkov iz dohodnine zaradi davčne razbremenitve

regresa.

Nižja je medtem obremenitev zaradi plačil obresti, blagodejno pa na

zahtevano donosnost za slovenske državne obveznice na

sekundarnem trgu vplivajo ukrepi ECB. Ta je v zadnjih mesecih

pristala celo v negativnem območju, trenutno pa je za referenčno

desetletno obveznico pri okoli nič odstotkih.

Siol.net 10.10.2019 
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NOVODOBNO SUŽENJSTVO: Ko je ščepec trave vrednejši
od življenja

slovenskenovice.si/novice/slovenija/clanek/novodobno-suzenjstvo-ko-je-scepec-trave-vrednejsi-od-zivljenja-

Več o trgovini z belim blagom, zgodbah delavcev v nasadih marihuane ter minimalnih plačah v
gradbeništvu najdete v Nedeljskih novicah.

 
Rubriko Na zdravje smo tokrat namenili raku na želodcu, ki je po smrtnosti na tretjem mestu
med rakavimi boleznimi na svetu. V Sloveniji zaradi njega letno zboli 470 ljudi. Preverite kakšni
so znaki in kako preventivno ukrepati.

Pogovarjali smo se z Dejanom Babosekom, režiserjem filma Preboj, ki 17. oktobra prihaja v
kinematografe. Več o bitki pri Menini planini ter boju za preživetje v nemogočih okoliščinah
najdete v Nedeljskih novicah.

Pišemo tudi o bitki cerkve z državo. Od 37.988 vloženih denacionalizacijskih zadev, jih je bilo
doslej pravnomočno rešenih dobrih 30.000.

Ne pozabite na TV-vodnik in kulinarično prilogo Odprta kuhinja. Na prodajnih mestih že od
četrtka.

 

Slovenskenovice.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 625.196

18:01
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Umar: Nadaljuje se nekoliko bolj umirjena 
gospodarska rast
Gospodarska rast v Sloveniji se nekoliko bolj umirjeno nadaljuje, poslabšanje razmer v zunanjem okolju pa se za zdaj 
kaže v nižji rasti izvoza nekaterih segmentov blaga. Rast zaposlenosti se upočasnjuje, a ostaja visoka, še naprej rastejo 
tudi dejavnosti, povezane z domačim povpraševanjem, v najnovejši publikaciji Ekonomsko ogledalo ugotavlja Umar.
Ob nadaljevanju negotovosti v mednarodnem okolju se v Sloveniji nadaljujejo umirjena gibanja gospodarske aktivnosti, 
tako trenutno stanje povzema Urad  za makroekonomske analize in razvoj (Umar).RS
Slabšanje izvoznih pričakovanj zaradi povečane negotovosti v evrskem območju in globalno se za zdaj po Umarjevih 
pojasnilih odraža v nižji rasti izvoza nekaterih segmentov blaga, pri čemer pa sta hkrati rasti blagovnega izvoza in uvoza 
relativno visoki. To na uradu v veliki meri pripisujejo večji trgovski in distribucijski aktivnosti pri medicinskih in 
farmacevtskih proizvodih, ki zaradi ključne vloge Novartisa v tej zgodbi krepi menjavo s Švico.
Rast izvoza drugih pomembnejših izdelkov predelovalnih dejavnosti je medtem zaradi upočasnjevanja aktivnosti v glavnih
trgovinskih partnericah Slovenije in zniževanja napovedi gospodarske rasti v teh državah precej nižja, opozarjajo na 
Umarju in dodajajo, da se še naprej poslabšujejo tudi pričakovanja podjetij glede izvoza.
Proizvodnja predelovalnih dejavnosti kljub temu ostaja blizu ravni, doseženih po precejšnji krepitvi na začetku leta. Na 
uradu izpostavljajo, da se nadalje krepi proizvodnja v tehnološko visoko zahtevnih panogah, kot sta npr. farmacevtska 
industrija in proizvodnja informacijsko-komunikacijske opreme.
Nadaljuje se tudi rast v dejavnostih, ki so v veliki meri povezane z domačim povpraševanjem. Visoko aktivnost v 
gradbeništvu tako na Umarju povezujejo s povečano investicijsko aktivnostjo javnega in zasebnega sektorja, ob nadaljnji 
rasti zasebne potrošnje pa se je nadaljevala rast prodaje v trgovini na drobno in v večini storitvenih dejavnosti. Na rast 
zasebne potrošnje še naprej ugodno vplivajo razmere na trgu dela, skupaj z višjo rastjo socialnih transferjev in nadaljnjim 
povečevanjem obsega kreditov gospodinjstvom.
Rast zaposlenosti se upočasnjuje, a ob večjem zaposlovanju tujcev ostaja visoka, znižujejo pa se pričakovanja podjetij 
glede novega zaposlovanja. Ob že doseženi nizki ravni brezposelnosti in umirjanju rasti gospodarske aktivnosti se je 
padanje števila registriranih brezposelnih v zadnjih mesecih upočasnilo, se pa še naprej krepi rast plač, ugotavljajo na 
Umarju.
Ob večjem trošenju gospodinjstev se krepi rast cen storitev, zunanji dejavniki pri cenah energije in hrane pa vplivajo na 
umiritev medletne rasti cen življenjskih potrebščin. Septembra je bila medletna inflacija tako pri 1,7 odstotka.
Rast denarnih vlog v bančnem sistemu ostaja stabilna, nadaljuje pa se tudi rast posojil, ki pa je precej počasnejša kot do 
zdaj. Raste predvsem obseg kreditov gospodinjstvom, ki predstavljajo več kot štiri petine celotnega medletnega prirasta 
posojil, v avgustu pa se je okrepil tudi obseg kreditov podjetjem, kar je po oceni Umarja posledica manjšega 
razdolževanja.
Glede javnofinančnega položaja Umar ugotavlja, da je bil presežek v javnih financah ob znatno hitrejši rasti izdatkov od 
prihodkov v osmih mesecih nižji kot v enakem obdobju lani. Na nižjo rast prihodkov so najbolj vplivala nižja prejeta 
sredstva iz proračuna  in izpad prihodkov iz dohodnine zaradi davčne razbremenitve regresa.EU
Nižja je medtem obremenitev zaradi plačil obresti, blagodejno pa na zahtevano donosnost za slovenske državne 
obveznice na sekundarnem trgu vplivajo ukrepi  Ta je v zadnjih mesecih pristala celo v negativnem območju, ECB.
trenutno pa je za referenčno desetletno obveznico pri okoli nič odstotkih.
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V Radvanju bo zraslo eno največjih enostanovanjskih naselij v
državi

delo.si/lokalno/stajerska/v-radvanju-bo-zraslo-eno-najvecjih-enostanovanjskih-naselij-v-drzavi-237381.html

Na slabih šestih hektarjih bo zraslo 82 nadstandardnih enostanovanjskih
hiš in šest vila blokov s skupno 32 stanovanji.

Odpri galerijo

Z leve: direktor podjetja Marles hiše Maribor Bogdan Božac in zastopnik SH Global Skupine Tomaž Polak
FOTO: Eva Milošič.

Radvanje – V Radvanju v Mestni občini Maribor bo lastnik zemljišč in investitor SH Global Skupina v
lasti Tomaža Polaka kmalu začel graditi novo butično rezidenčno naselje Radvanje Nature Luxury. Prvi
prebivalci nove soseske naj bi se v bližino Pohorja in Rožnodolskega potoka preselili že prihodnje poletje.

Na slabih šestih hektarjih bo zraslo 82 nadstandardnih enostanovanjskih hiš in šest vila blokov s skupno
32 stanovanji. Pritličja večstanovanjskih zgradb bodo namenja mirnim poslovnim dejavnostim, na primer
kavarni, fitnesu in zasebnemu vrtcu. Soseska naj bi se tako kar najbolj približala samooskrbi. Projekt je
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sprojektiran z nizkim faktorjem pozidave.V celoti ograjeno naselje med Zvezno in Kosovo ulico ter Lackovo
cesto bo imelo dva uvoza z Lackove ceste, zapornic na zasebni cesti za zdaj niso predvideli. Že izdana
gradbena dovoljenja omogočajo takojšnji pričetek gradnje hiš – ali v lastni režiji ali po naročilu.

Nova soseska Radvanje. FOTO: Eva Milošič

Pa cene?

Cene komunalno opremljenih gradbenih parcel, velikih od 133 do 1.500 kvadratnih metrov, se v načrtovani
radvanjski soseski začnejo pri okoli 200 evrih za kvadratni meter. Na vseh zemljiščih obstajata tako
možnost gradnje klasične masivne nizkoenergijske, pasivne ali ničenergijske hiše kot tudi aktivne hiše iz
ekoloških materialov pri partnerskem podjetju Marles hiše Maribor. Sodobni objekti bodo merili od 140 do
260 kvadratnih metrov neto površine. Graditelji so predvideli tri različne tipe hiš, a bo v sodelovanju z
arhitekti naselja arhitekture in tlorise mogoče tudi spreminjati oziroma prilagajati lastnim potrebam. Za
Marlesovo hišo bo treba odšteti od okoli 216.000 evrov brez DDV. Skupaj z zemljiščem in finalizacijo bo
tako za najcenejšo hišo na ključ treba odšteti okoli tri stotake. Cene 50 do 70 kvadratnih metrov velikih
stanovanj ali 120 kvadratnih metrov velikih penthousov na vrhu stavb bodo znašale med okoli 2.300 in
2.500 evrov na kvadratni meter.

Prva hiša je že naročena

Zastopnik SH Global Skupine Tomaž Polak je povedal, da je zanimanje za nakup nepremičnin v načrtovani
soseski veliko: »Po naših informacijah gre za največje naselje enostanovanjskih objektov v Sloveniji. En
večji kompleks je že prodan, tudi prva montažna hiša je že naročena.«Povedal je, da se za nakup
zanimajo domačini, predvsem podjetniki in poslovneži, pa tudi zdomci, ki so delali v tujini: »Kaže, da bo
med kupci veliko slednjih.« Priznal je, da luksuzna stanovanjska soseska najbrž ne bo primerna kot rešitev
prve stanovanjske stiske, a dodal: »Se pa najdejo tudi taki primeri.«

Med naravo in mestom, med tradicijo in sodobnostjo

Pri snovanju sodobne oziroma brezčasne arhitekture z veliko lesa so se v podjetju Marles hiše Maribor
ozirali po starejšem Marlesovemu naselju v bližini, ki na trgu še vedno dosega dobre cene.
Direktor najstarejšega in največjega slovenskega proizvajalca lesenih montažnih objektov Bogdan
Božac je poudaril, da težijo h gradnji z naravnimi, ekološkimi materiali: »Grajeni objekti bodo najmanj
nizkoenergijski, v veliki večini pa verjetno pasivni ali aktivni. Kupcem bodo torej omogočali pridobivanje
nepovratnih finančnih spodbud Eko sklada.«
 
Lani je bilo za kvadratni meter stanovanja v Mariboru treba odšteti 1.260 evrov
Po podatkih Geodetske uprave Republike Slovenije so cene hiš v Mariboru v povprečju skoraj 60
odstotkov nižje od tistih v Ljubljani. Povprečna cena hiše s pripadajočim zemljiščem v Mariboru je lani
znašala blizu 120.000 evrov, v okolici štajerske prestolnice pa so bile cene še za 15 do 20 odstotkov nižje.
Za kvadratni meter stanovanja v Mariboru je bilo lani v povprečju treba odšteti 1.260 evrov.
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O trajnostni gradnji

V prvem slovenskem objektu s certifikatom

Active House

Slovensko združenje za trajnostno

gradnjo - GBC Slovenija je na četrto

konferenco trajnostne gradnje, ki je

letos potekala v prostorih Knauf

Insulation Experience Centra (KIEXC)

v Škofji Loki, privabilo 135

udeležencev iz dejavnosti

gradbeništva s področja urejanja

prostora ter drugih strokovnjakov, ki

so upravljavsko, okoljsko in

ekonomsko vpeti v trajnostno

gradnjo.

Osrednja tema konference, izvedene v

sklopu svetovnega tedna trajnostne gra-
dnje (World Green Building Week), je bi-
la namenjena energijski učinkovitosti in

zmanjšanju okoljskega vpliva stavb ter

nujnemu zmanjšanju izpustov ogljiko-

vega dioksida, ki ga ustvarjajo stavbe
skozi ves življenjski cikel. Predstavniki
Evropske komisije ter italijanskega in

svetovnega združenja zelene gradnje
WGBC so se na konferenci osredotočili

na implementacijo kazalnikov Level(s) v

evropskem prostoru, ki naj bi se začela v

drugi polovici prihodnjega leta, ter na

nujno zmanjšanje ogljičnega odtisa
stavb, kar bi morali pri gradnji začeti iz-
vajati že danes.

Udeleženci so se seznanili tudi s predno-
stmi certificiranja stavb po trajnostni
shemi DGNB, saj je konferenca potekala
v prvem objektu, kije bil v Sloveniji zgra-
jen po najvišjih možnih standardih traj-
nostne gradnje. Objekt KIEXC je tudi pr-
vi v Sloveniji, ki je pridobil platinasti cer-

tifikat DGNB, ter prvi objekt s certifika-
tom Active House, obenem pa tudi pilot-
ni projekt evropske komisije za pripravo
novih smernic trajnostne gradnje, ime-
novanih Level(s), ki ga za potrebe nacio-
nalnih kazalnikov trajnostne gradnje
vrednoti tudi ministrstvo za okolje in
prostor.

Zadnji del konference je bil namenjen
predstavitvi stanja ter postopnemu
uveljavljanju trajnostne gradnje v slo-
venskem prostoru, ki naj bi potekala v
okviru projekta CARE4CLIMATE z do-
bro opredeljenimi cilji, ki naslavljajo

Objekt KOC je prvi v Sloveniji, ki je pridobil platinasti certifikat DGNB, in prvi objekt s

certifikatom Active House. reto: rabrisšuiin

problematiko varstva okolja, ohranjanja
narave ter podnebnih sprememb. Bese-

da je tekla še o energetskem menedž-

mentu v izjemno uspešni in trajnostno
naravnani lokalni skupnosti, kot je obči-

na Kočevje, svoje praktične izkušnje s

trajnostno gradnjo pa je kot članica GBC

Slovenija predstavila tudi družba JUB.
Udeleženci so ob zaključku podpisali še

zavezo, s katero izkazujejo podporo traj-
nostni gradnji in poti v brezogljično
družbo.
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Kakšen zeleni načrt za Evropo se
pripravlja in koliko več bo denarja
Čas branja: 12 min

  

10.10.2019  12:20

Zeleni načrt za Evropo je bil prva točka v
predstavitvenem govoru prihodnje predsednice
evropske komisije; podrobnosti še niso jasne, jasno
pa je, da hočejo v obdobju 2020–2030 podpreti za
tisoč milijard evrov dodatnih naložb.

NATAŠA KORAŽIJA 

0
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Zeleni načrt in napoved evropskega zakona o podnebnih spremembah
za Slovenijo pomenita, da bo treba povišati cilje v nacionalnem
energetsko-podnebnem načrtu do leta 2030. Hkrati bo tudi več
možnosti za reševanje podnebne krize z dodatnim denarjem iz novega
finančnega sklada EU, ki naj bi sprostil za tisoč milijard evrov naložb.

Več iz teme:  

    

   

    

Ursula von der Leyen, ki bo 1. novembra prevzela vodenje

evropske komisije, je v predstavitvenem govoru na prvo mesto

postavila zeleni »new deal« za Evropo. Kaj to pomeni? Za zdaj

je jasno, da naj bi s tem načrtom mobilizirali za tisoč milijard

evrov zasebnih naložb v obdobju 2020–2030 in ustanovili

»sklad za pravični prehod«, s katerim bi podprli prebivalce v

regijah, ki jih bo energetski prehod najbolj prizadel. V Sloveniji

bo ta sklad med drugim pomemben za Zasavje in šaleško regijo.

Podrobnejši zeleni načrt bo von der Leynova predstavila v prvih

sto dneh po nastopu mandata. Obstaja verjetnost, da

ekologija > subvencije > okolje > eko sklad > evropska komisija >

Ursula von der Leyen > Evropska investicijska... > Evropska agencija za... >

Svetovna trgovinska... > Evropska komisija > Organizacija združenih... >

Deutsche Bank >

Finance.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 149.304

12:20

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-n... 2 / 19

Finance.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 149.304 Kazalo

12:20

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-n...

16

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-nacrt-za-Evropo-se-pripravlja-in-koliko-vec-bo-denarja


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

bo Evropska investicijska banka (EIB) preoblikovana v

podnebno banko ali pa da bo del EIB postal podnebna banka.

To, kar je bil Junckerjev sklad EFSI za odhajajočo evropsko

vlado, bo zeleni new deal za vlado Ursule von der Leyen.

Foto: Dominique HOMMEL/EP
Za Ursulo von der Leyen bo zeleni new deal
glavni projekt, tako kot je bil za Jeana-Clauda
Junckerja sklad EFSI. Junckerjevega sklada
nismo znali izkoristiti, pri zelenem načrtu imamo
možnost za popravni izpit.

Kaj je že znanega

Jasno je že, da bo nova predsednica komisije predlagala prvi

evropski podnebni zakon, ki bo podpiral cilj, da Evropa do leta

2050 postane podnebno nevtralna. Za zdaj naj bi se Evropa

držala ciljev iz pariškega podnebnega sporazuma do leta 2030,

kar pomeni, da je treba za 40 odstotkov zmanjšati izpuste, a to

naj ne bi bilo dovolj. Napovedala je tudi, da bo izpustom
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ogljikovega dioksida določila ceno, pri tem bodo morali

sodelovati vsi posamezniki in vse panoge. Kaj to pomeni?

Trgovalno shemo z emisijskimi kuponi bo razširila na pomorski

promet, hkrati pa omejila izjeme, ki jih uživa letalstvo. Zaostrila

naj bi tudi pogoje v cestnem prometu, gradbeništvu in v še

nekaterih panogah. Hkrati bo uvedla čezmejni davek na izpuste

ogljikovega dioksida in politiko uskladila s pravili Svetovne
trgovinske organizacije. Kaj je čezmejni davek? Pri uvozu

izdelkov iz neevropskih držav bo treba plačati nekakšen ogljični

davek. Začela bo z nekaj izbranimi sektorji in ukrepe

postopoma širila. Napovedala je tudi prenovo direktive o

davkih v energetiki, med cilji je tudi razogljičenje energetsko

intenzivnih panog.

Adijo, fosilni plin?

V evropskem parlamentu so že potrdili zavezo, da
v naslednji perspektivi ne bodo financirali
projektov s fosilnimi gorivi. Najbolj občutljiva točka
so plinski projekti.

V evropskem parlamentu so že potrdili zavezo, da iz evropskega

proračuna in evropskih skladov za regionalni razvoj v naslednji

perspektivi ne bodo financirali projektov s fosilnimi gorivi.
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Bodo v evropski komisiji takšne zaveze potrdili? Najbolj

občutljiva točka je financiranje plinskih projektov. Države

članice bodo kmalu morale pripraviti načrte za razogljičenje in

prehod. Treba bo potegniti črto, opustiti stare prakse

podpiranja fosilnih projektov in se premakniti proti

inovativnim nizkoogljičnim infrastrukturnim projektom, pišejo

v Euractivu, specializiranem portalu za evropsko politiko.

Je to spet samo »greenwashing«?

Glede na dosedanje izkušnje je jasno, da je precej političnih

obljub povezanih z barvanjem na zeleno zato, da se ustreže vse

bolj okoljsko občutljivim volivcem, v resničnem svetu pa fosilni

lobiji poskrbijo, da sprememb ni prav veliko. Vendar –

okoliščine se spreminjajo. Pred kratkim so pri Business

Insiderju objavili seznam bank, ki so podpisale zavezo, da bodo

financirale zgolj projekte, ki podpirajo podnebne

cilje Združenih narodov, in da bodo opustile financiranje

projektov, povezanih s fosilnimi gorivi. V »protifosilni« koaliciji

je zdaj že 130 bank – med njimi so tudi Deutsche
Bank, Citigroup in Barclays; vse banke skupaj pomenijo

tretjino bančne industrije na svetu, seštevek njihove aktive pa je

47 bilijonov dolarjev. Za zmanjšanje odvisnosti gospodarstev od

fosilnih goriv je nujno najprej spremeniti pravila glede
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financiranja projektov, povezanih z nafto, plinom in

premogom. Tudi to je lahko zgolj barvanje na zeleno, a preveč

barvanja lahko na ceste hitro spravi nove množice besnih

protestnikov.

EIB v protifosilni koaliciji?

Pri EIB napovedujejo, da bodo do leta 2030
okrepili financiranje javno-zasebnih partnerstev.
Pri tem bo imela pomembno vlogo podnebna
banka, ki naj bi nastala v okviru EIB.

Spreminja se tudi politika financiranja Evropske investicijske

banke (EIB), ki je v Sloveniji med drugim financirala naložbo

v TEŠ 6. Ali to pomeni, da za takšne projekte ne bo več

denarja? Kako bo s plinskimi projekti? Na EIB pravijo, da je

njihova politika financiranja v procesu revizije in da bodo nova

pravila predstavili 15. oktobra na odboru direktorjev EIB. Po

dosedanjih izjavah predsednika EIB Wernerja Hoyerja lahko

sklepamo, da bodo črtali projekte, ki so povezani izključno s

fosilnimi gorivi. Vse finančne aktivnosti naj bi uskladili s cilji

pariškega podnebnega sporazuma do konca leta 2020. Poleg

opuščanja financiranja izključno fosilnih energetskih projektov
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naj bi več denarja usmerili v okolje, podnebje in trajnostni

razvoj.

Pri EIB Group napovedujejo, da bodo do leta 2030 podprli ali

zagotovili financiranje za tisoč milijard evrov naložb v

podnebne projekte, okolje in trajnostni razvoj. Kako? Predvsem

naj bi okrepili delo pri financiranju javno-zasebnih partnerstev.

Pri tem bo imela pomembno vlogo na začetku omenjena

podnebna banka, ki naj bi nastala v okviru EIB.

130 bank,

med njimi so tudi Deutsche Bank, Citigroup in
Barclays, je podpisalo zavezo, da bodo
financirale zgolj projekte, ki podpirajo podnebne
cilje OZN – banke skupaj pomenijo tretjino
bančne industrije na svetu.

500 milijonov evrov

približno so pri SID banki z različnimi instrumenti
namenili za okoljske projekte v zadnjih 12 letih.

150 milijonov evrov

se bo letos nateklo v slovenski podnebni sklad.

155 milijonov evrov

smo leta 2017 v Sloveniji porabili za
subvencioniranje fosilnih goriv (največji delež je
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šel za vračilo trošarin za tovorna vozila, 53,5
milijona evrov), za obnovljive vire pa okoli

120 milijonov evrov.

Kako je pri SID banki?

In kako zeleni so pri SID banki, ki sodeluje pri EIB projektih v

Sloveniji? »SID banka v tej fazi formalno še ni pristopila k

podpisu načel oziroma zavez o podpiranju podnebnih ciljev in

opuščanju fosilnih projektov, a tega v nadaljevanju ne

izključujemo. Kakšna bo vloga SID banke pri uporabi 'zelenih'

sredstev EIB, je za zdaj še prezgodaj govoriti,« pravijo na banki.

Z EIB so začeli sodelovati leta 2009, od takrat so podpisali za

več kot milijardo evrov dolgoročnih posojil – nekaj sami, nekaj

pa prek drugih poslovnih bank. Večji del teh posojil je bil za

financiranje razvoja malih in srednjih podjetij, za razvoj,

raziskave in inovacije, za financiranje razvojnih projektov s

področja avtoindustrije, infrastrukture, energetske

učinkovitosti in obnovljivih virov energije. Pri SID banki so

med drugim izdali zeleno obveznico, ki omogoča financiranje

projektov krožnega gospodarstva in trajnostnih zelenih

projektov, ustanovili pa so tudi Sklad skladov, ki zajema

naložbeno področje energetske učinkovitosti prek finančnega

instrumenta »posojila za energetsko prenovo stavb javnega

Finance.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 149.304

12:20

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-n... 8 / 19

Finance.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 149.304 Kazalo

12:20

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-n...

22

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-nacrt-za-Evropo-se-pripravlja-in-koliko-vec-bo-denarja


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

sektorja«. Posojila lahko dobijo podjetja, ki opravljajo storitve

energetskega pogodbeništva in občine. V zadnjih 12 letih so

okoljskim projektom z različnimi instrumenti namenili dobre

pol milijarde evrov, pravijo na SID banki.

Kaj bo financirala SID banka?

Evropski zeleni načrt predvideva, da bo pri uvozu
izdelkov iz neevropskih držav treba plačati
nekakšen ogljični davek.

In za katere projekte bo denar v prihodnje? V energetiki bodo

podprli naložbe v proizvodnjo, dobavo ali uporabo čiste in

trajnostne energije iz obnovljivih virov, v povečevanje

energetske učinkovitosti in prihranke energije, posodobitev

energetske infrastrukture in tehnologije za shranjevanje

energije. Financirali bodo tudi trajnostni razvoj mest,

razogljičenje in zmanjševanje emisij energetsko intenzivnih

panog. Zelena sredstva bodo na voljo tudi v okviru kohezijske

finančne perspektive 2021–2027, predvsem za obnovljive vire

energije in za ukrepe učinkovite rabe energije ter okolje. Na SID

banki bodo, skratka, financirali vse okoljske naložbe, ki so

skladne z evropskimi in nacionalnimi zelenimi strategijami. Ne
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bodo pa financirali okoljsko spornih projektov, k temu jih

zavezujejo mednarodne smernice, pravijo.

Kaj pričakujejo na ministrstvu za okolje

V okviru zelenega načrta za Evropo je predvidena priprava

novega zakona EU o podnebnih spremembah, kjer naj bi

opredelili cilj neto ničelnih izpustov toplogrednih plinov do leta

2050. Dopolnjena naj bi bila tudi zakonodaja za podnebno-

energetski sveženj do leta 2030, s katero naj bi podnebni cilj na

ravni EU zaostrili na 55-odstotno zmanjšanje izpustov

toplogrednih plinov do leta 2030. Cilje naj bi dosegli s

finančnim skladom za reševanje podnebne krize v vrednosti

tisoč milijard evrov v obdobju 2020–2030. »Te novosti za

Slovenijo pomenijo povečanje ciljev v nacionalnem energetsko-

podnebnem načrtu do leta 2030, ciljev do leta 2050 ter dodatne

finančne možnosti za reševanje podnebne krize z dodatnimi

denarjem iz novega finančnega sklada EU,« pravijo na

ministrstvu za okolje.

Sklad za podnebne spremembe
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Foto: Aleš Beno
Saša Bavec, Knauf Insulation: Veseli nas, da so
okoljski cilji nove komisije bolj ambiciozni od ciljev
prejšnjih komisij. Poudarek bo na zagotovitvi
mehanizmov financiranja projektov, ki podpirajo
cilje zelenega načrta, in na uporabi mehanizmov
za uveljavitev okoljske zakonodaje EU. To dvoje
skupaj z imenovanjem Fransa Timmermansa,
enega najvplivnejših politikov v Bruslju, za
superkomisarja za EU Green Deal, kaže, da bo
izvedba zelenega načrta resnično ena izmed
prioritet nove komisije. Green Deal se popolnoma
ujema s trajnostno strategijo Knaufa Insulation,
zato si želimo čimprejšnje implementacije.

Na ministrstvu za okolje sicer upravljajo sredstva Sklada za

podnebne spremembe, ki se polni prek dražb emisijskih

kuponov, pogoji pa so določeni na ravni EU. Letos se bo v

podnebni sklad nateklo približno 150 milijonov evrov. Iz sklada

za podnebne spremembe se med drugim polni Eko sklad, iz

tega so lani razdelili 32 milijonov evrov nepovratnih sredstev in

posojil – največ za učinkovito rabo energije in obnovljive vire

energije. Na ministrstvu za okolje predvidevajo, da bo v

Finance.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 149.304

12:20

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-n... 11 / 19

Finance.si 10.10.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 149.304 Kazalo

12:20

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-n...

25

https://manager.finance.si/8953520/Kaksen-zeleni-nacrt-za-Evropo-se-pripravlja-in-koliko-vec-bo-denarja


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

prihodnji finančni perspektivi predvsem pomembno, da se

proračun kohezijskih in drugih skladov bolj namenja za

doseganje podnebnih ciljev. Mogoče, a manj verjetno se jim zdi

tudi povečanje sredstev Sklada za podnebne spremembe, ker je

trenutna cena emisijskih kuponov visoka.

Kako bomo reševali Tartinijev trg v Piranu
pred poplavami

Andreja Kodrin, članica investicijskega odbora pri

Evropskem skladu za strateške naložbe (EFSI), meni, da

Slovenija za prehod na nizkoogljično družbo in za prilagajanje

posledicam podnebnih sprememb nujno potrebuje tako

nepovratna kot povratna sredstva.

Foto: Aleš Beno

Andreja Kodrin, EFSI: V Sloveniji, žal, še vedno
nimamo svojega zelenega načrta, ki bi omogočil
dolgoročni naložbeni cikel.
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»Žal še vedno nimamo svojega zelenega načrta, ki bi omogočil

dolgoročni naložbeni cikel in s tem stabilno naložbeno

povpraševanje,« meni Andreja Kodrin. »Naložbe v nove

obnovljive vire energije potrebujemo tako zaradi izpolnitev

evropskega cilja kot zaradi energetske varnosti. Ali je to

geotermalna, sončna ali vetrna energija, naj pove stroka. Nujen

je tudi nizkoogljični, a sodoben javni transport, ki bi v

kombinaciji s pametnimi logističnimi centri prenesel kolone

tovornjakov s cest na železnice, na drugi strani pa s

platformami skupne uporabe omogočil udobno in hitro urbano

mobilnost,« pravi Andreja Kodrin. Med naložbami, ki se ji zdijo

nujne, našteva naložbe v vodna omrežja, vodna zajetja oziroma

vodne zaloge, naložbe v raziskave in razvoj za ohranjanje

konkurenčnosti, prilagajanje spremenjenemu vedenju

porabnikov ali celo zmanjševanju porabe. »Pomembno bo, da

se bodo sredstva podnebnega sklada, ki bodo verjetno tako kot

EFSI namenjena pospeševanju naložb, čim hitreje

prekanalizirala do podjetij, in to s čim boljšo podporo pred

črpanjem in s čim manj birokracije po črpanju sredstev,« meni

Kodrinova. Podnebni sklad bo po njenem mnenju pomemben,

ko se bo odločalo o življenjsko in gospodarsko manj nujnih, a za

narod pomembnih vprašanjih zaščite ozemlja in kulturne
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dediščine – denimo: ali bomo vlagali v reševanje Tartinijevega

trga v Piranu pred poplavami in dvigom morske gladine.

Obnovljivi viri: sonce, voda, veter, biomasa

Foto: Irena Herak
Peter Novak, energetik: Kdo na svetu ne
potrebuje naprave, ki proizvaja energijo iz
odpadkov? Takšne naprave smo razvili v
Sloveniji.

V katere obnovljive vire naj vlagamo več v Sloveniji, kjer vetra

ni ravno na pretek? »Pomembno je, da bolj učinkovito

uporabimo sonce, vodo in biomaso. Zadnje ne smemo

uporabljati kot gorivo, temveč moramo ogljik iz rastlin

uporabiti kot surovino za proizvodnjo sintetičnih goriv,« pravi

energetik Peter Novak. Razvijajo se nove tehnologije. »V

Sloveniji smo razvili tri zelo zanimive tehnologije. To je,

denimo, mala kogeneracija, pri kateri se lesni sekanci uplinjajo

in uporabljajo za proizvodnjo elektrike in toplote. Druga
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tehnologija je uplinjanje biomase – s tem pridobimo sintetični

plin, hkrati pa se rešimo organskih odpadkov. Tretja

tehnologija je proizvodnja sintetičnega dizla iz biomase in

organskih smeti. Tako pridobljen sintetični dizel je primeren za

vse tovornjake. Četrta tehnologija, ki danes še ni uporabna,

prihodnje leto pa že bo, so majhne tunelske bioplinarne, ki

lahko obratujejo kontinuirano,« pravi Peter Novak. Po njegovi

oceni so vse te tehnologije pomembne za Slovenijo, ker bomo

lahko elektriko, plin in dizel proizvajali lokalno. Takšno

tehnologijo lahko financiramo z denarjem iz EU in takšne

naprave lahko postanejo naši izvozni izdelki, meni Novak. »Kdo

na svetu pa ne potrebuje naprave, ki proizvaja energijo iz

odpadkov!«

Nevladniki: Slediti bi morali državam, kot sta
Finska ali Švedska

In kaj pričakujejo od zelenega načrta v nevladnih

organizacijah? »Prve napovedi Ursule von der Leyen se zdijo

smele, a dejansko bi morali cilje zmanjševanja izpustov

postaviti bolj ambiciozno in slediti državam, kot sta Finska ali

Švedska,« pravi Andrej Gnezda iz Umanotere. Obetavne se

mu zdijo obljube o uvedbi davka na ogljik na meji EU in

napovedi odpiranja direktive o obdavčitvi energentov, ker bi
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lahko prinesle večje učinke. Še posebej pomembna za Slovenijo

se mu zdi napoved o novi industrijski strategiji in razogljičenju

energetsko intenzivne industrije. »Pri vsem skupaj je

pomembno, da bo upoštevan vidik pravičnega prehoda.

Foto: Borut Hočevar
Andrej Gnezda, Umanotera: Za Slovenijo so
obetavne napovedi o novi industrijski strategiji in
razogljičenju energetsko intenzivne industrije.

Med ukrepi, ki bi jih bilo po njegovem mnenju smiselno

podpreti, so naložbe v železniško in električno omrežje ter

naložbe v shranjevanje energije. »Za razogljičenje industrije

bomo potrebovali precejšnja sredstva. Ta so sicer deloma na

voljo že danes. A za večji razmah in dosledno uvedbo novih

pristopov v industriji bo verjetno potrebno precej več denarja.

Predvsem pa je treba prenehati financiranje fosilnih projektov,

kar novi osnutek načrta banke predvideva, a v njem ostajajo

določene luknje.«
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Opustitev subvencij za fosilna goriva

Če hočemo zmanjšati odvisnost od fosilnih goriv, pa bi morali

najprej črtati spodbude za uporabo fosilnih virov. Raziskava, ki

so jo opravili pri Umanoteri, kaže, da za subvencije fosilnim

gorivom porabimo več denarja kot za subvencije obnovljivim

virom energije. Leta 2017 smo za subvencioniranje fosilnih

goriv porabili 155 milijonov evrov, za obnovljive vire pa okoli

120 milijonov. Največji delež je šel vračilu trošarin za tovorna

vozila, 53,52 milijona evrov, za vračilo trošarin za uporabo

kmetijske mehanizacije smo porabili 21,13 milijona evrov, za

vračilo trošarin v industriji (gradbeništvo) smo namenili 18,45

milijona, za soproizvodnjo toplote in energije iz fosilnih goriv

pa porabili 29,2 milijona evrov in za oprostitev plačil trošarine

pri proizvodnji električne energije 42,13 milijona evrov.

»Subvencije fosilnim virom moramo odpraviti, ker nas stanejo

veliko – tako neposredno kot posredno, saj moramo potem

nameniti dodaten javni denar za blaženje posledic v drugih

sektorjih,« pravi Andrej Gnezda. Po njegovem mnenju bi

morali nujno reformirati tudi subvencije za obnovljive vire

energije, tu je napako naredilo ministrstvo, ki ni pravočasno

ukrepalo.

Kaj pravijo avtoprevozniki?
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Trgovalna shema z emisijskimi kuponi naj bi se
razširila na pomorski promet, hkrati pa naj bi z
zelenim načrtom za Evropo omejili izjeme, ki jih
uživa letalstvo.

In kaj bi opuščanje subvencij za fosilna goriva pomenilo za

avtoprevoznike? »Tak ukrep bi pomenil poslabšanje

konkurenčnosti cene goriva v Sloveniji, predvsem v tranzitnem

prometu. Na združenju si prizadevamo, da bi bila cena

dizelskega goriva konkurenčna v primerjavi s sosednjimi

državami in da bi lahko vozniki v tranzitu kupovali gorivo v

Sloveniji, kar po naših ocenah pomeni večje učinke na državni

proračun kot politika višjih cen goriva, kot jo poznamo zdaj. V

Sloveniji večkrat razpravljamo, kaj lahko iztržimo od

tranzitnega prometa razen uničenih cest in onesnaženja okolja.

Menimo, da je ukrep konkurenčnih cen goriva in višjih

prihodkov za državni proračun od goriva eden izmed teh

ukrepov,« pravi Robert Sever iz združenja za promet

pri GZS. Avtoprevozniki sicer še vedno čakajo na subvencije za

nakup tovornih vozil na plin, kar jim je obljubil še nekdanji

minister za infrastrukturo. Ta ukrep sicer že uporabljajo v

Nemčiji in Italiji, kjer, denimo, na plin ne obračunavajo

trošarine, vozila na plin pa imajo tudi popuste pri cestnini.
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Nekaj večjih okoljskih projektov
Junckerjevega sklada

Obnovljivi viri energije: shema za delitev
tveganja, Francija, 2. del: skupna vrednost 1,7
milijarde evrov
Vetrne elektrarne v Belgiji, Seamade NV-
Mermaid & Seastar Offshore Wind Farms,
EFSI 262,5 milijona evrov, skupna vrednost
projekta 1,3 milijarde
Arcus Evropski infrastrukturni sklad 2, EFSI
90,4 milijona evrov, skupaj 2,736 milijarde
Nakup vlakov Cityjet Regional, Avstrija, EFSI
150 milijonov evrov, skupaj 1,66 milijarde
Vonovia, energetsko učinkovite stavbe,
Nemčija, EFSI 300 milijonov evrov, skupaj
1,528 milijarde
Raziskave na področju učinkovitosti goriv,
Nemčija, EFSI 500 milijonov evrov, skupna
vrednost 1,2 milijarde

Več iz teme:  

     

   

   

ekologija > subvencije > okolje > eko sklad > evropska komisija >

Ursula von der Leyen > Evropska investicijska... > Evropska agencija za... >

Svetovna trgovinska... > Evropska komisija > Organizacija združenih... >

Deutsche Bank >
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��■Wf5vonderLeyen,ki

Wb o 1. novembra prev-
i žela vodenj e evropske

t komisije, je v predsta-

M vitvenem govoru na

m prvo mesto postavila

m zeleni »new deal« za

■ M Evropo. Kaj to pome-
J ni? Za zdaj je jasno,

da naj bi s tem načr-

tom mobilizirali za tisoč milijard evrov zaseb-

nih naložb v obdobju 2020-2030 in ustanovili

»sklad za pravični prehod«, s katerim bi podprli

prebivalce v regijah, kijih bo energetski prehod

najbolj prizadel. V Sloveniji bo ta sklad med

drugim pomemben za Zasavje in šaleško regi-

jo. Podrobnejši zeleni načrt bo von der Leynova

predstavila v prvih sto dneh po nastopu mandata.

Obstaja verjetnost, da bo Evropska investicijska
banka (EIB) preoblikovana v podnebno banko ali

pa da bo del EIB postal podnebna banka. To, kar

je bil Junckerjev sklad EFSI za odhajajočo evrop-

sko vlado, bo zeleni new deal za vlado Uršule von

der Leyen.

Kaj je že znanega

Jasno je že, da bo nova predsednica komisije pre-

dlagala prvi evropski podnebni zakon, ki bo pod-

piral cilj, da Evropa do leta 2050 postane pod-
nebno nevtralna. Za zdaj naj bi se Evropa držala

ciljev iz pariškega podnebnega sporazuma do leta

2030, kar pomeni, da je treba za 40 odstotkov

zmanjšati izpuste, a to naj ne bi bilo dovolj. Napo-

vedala je tudi, da bo izpustom ogljikovega dioksi-

da določila ceno, pri tem bodo morali sodelovati

vsi posamezniki in vse panoge. Kaj to pomeni?

Trgovalno shemo z emisij skimi kuponi bo razširi-

la na pomorski promet, hkrati pa omejila izjeme,

kijih uživa letalstvo. Zaostrila naj bi tudi pogoje

v cestnem prometu, gradbeništvu in v še nekate-

rih panogah. Hkrati bo uvedla čezmejni davek na

izpuste ogljikovega dioksida in politiko uskladila

s pravili Svetovne trgovinske organizacije. Kaj je

čezmejni davek? Pri uvozu izdelkov iz neevrop-

skih držav bo treba plačati nekakšen ogljični
davek. Začela bo z nekaj izbranimi sektorji in

ukrepe postopoma širila. Napovedala je tudi pre-

novo direktive o davkih v energetiki, med cilji je
tudi razogljičenje energetsko intenzivnih panog.

Adijo, fosilni plin?
V evropskem parlamentu so že potrdili zavezo,

da iz evropskega proračuna in evropskih skla-

dov za regionalni razvoj v naslednji perspektivi

ne bodo financirali projektov s fosilnimi gorivi.

Bodo v evropski komisiji takšne zaveze potrdili?

Najbolj občutljiva točka je financiranje plinskih

projektov. Države članice bodo kmalu mora-

le pripraviti načrte za razogljičenje in prehod.

Treba bo potegniti črto, opustiti stare prakse

podpiranja fosilnih projektov in se premakniti

proti inovativnim nizkoogljičnim infrastruktur-

nim projektom, pišejo v Euractivu, specializira-

nem portalu za evropsko politiko.

Je to spet samo »greenwashing«?
Glede na dosedanje izkušnje je jasno, daje precej

političnih obljub povezanih z barvanjem na zele-

no zato, da se ustreže vse bolj okoljsko občutljivim

volivcem, v resničnem svetu pa fosilni lobiji poskr-

bijo, da sprememb ni prav veliko. Vendar - okoliš-

čine se spreminjajo. Pred kratkim so pri Business

Insiderju objavili seznam bank, ki so podpisale

zavezo, da bodo financirale zgolj projekte, ki pod-

pirajo podnebne cilje Združenih narodov, in da

bodo opustile financiranje projektov, povezanih

s fosilnimi gorivi. V »protifosilni« koaliciji je zdaj

že 130 bank - med njimi so tudi Deutsche Bank,

Citigroup in Barclays; vse banke skupaj pomenijo

tretjino bančne industrije na svetu, seštevek njiho-

ve aktive pa je 47 bilijonov dolarjev. Za zmanjšanje
odvisnosti gospodarstev od fosilnih goriv je nujno

najprej spremeniti pravila glede financiranja pro-

jektov, povezanih z nafto, plinom in premogom.
Tudi to je lahko zgolj barvanje na zeleno, a preveč

barvanja lahko na ceste hitro spravi nove množice

besnih protestnikov.

EIB v protifosilni koaliciji?

Spreminja se tudi politika financiranja Evrop-

ske investicijske banke (EIB), kije v Sloveniji
med drugim financirala naložbo v TES 6. Ali to

pomeni, da za takšne projekte ne bo več denarja?

Kako bo s plinskimi projekti? Na EIB pravijo, da

je njihova politika financiranja v procesu revizi-

je in da bodo nova pravila predstavili 15. oktobra

na odboru direktorjev EIB. Po dosedanjih izja-
vah predsednika EIB Wernerja Hoyerja lahko

sklepamo, da bodo črtali projekte, ki so povezani

»
V evropskem

parlamentu so že

potrdili zavezo,

da v naslednji

perspektivi ne

bodo financi-

rali projektov s

fosilnimi gorivi.

Najbolj občutljiva

točka so plinski

projekti.

Andreja Kodrin,

EFSI: V Sloveni-

ji, žal, še vedno

nimamo svojega

zelenega načrta,

ki bi omogočil

dolgoročni nalož-

beni cikel.
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izključno s fosilnimi gorivi. Vse finančne aktiv-

nosti naj bi uskladili s cilji pariškega podnebnega

sporazuma do konca leta 2020. Poleg opuščanja

financiranja izključno fosilnih energetskih pro-

jektov naj bi več denaij a usmerili v okolje, podne-

bje in trajnostni razvoj.

Pri EIB Group napovedujejo, da bodo do leta

2030 podprli ali zagotovili financiranje za tisoč

milijard evrov naložb v podnebne projekte, oko-

lje in trajnostni razvoj. Kako? Predvsem naj bi

okrepili delo pri financiranju javno-zasebnih

partnerstev. Pri tem bo imela pomembno vlogo

na začetku omenjena podnebna banka, ki naj bi

nastala v okviru EIB.

Kako je pri SID banki?

In kako zeleni so pri SID banki, ki sodeluje pri pro-

jektih EIB v Sloveniji? »SID banka v tej fazi formal-

no še ni pristopila k podpisu načel oziroma zavez o

podpiranju podnebnih ciljev in opuščanju fosilnih

projektov, a tega v nadaljevanju ne izključujemo.

Kakšna bo vloga SID banke pri uporabi 'zelenih'

sredstev EIB, je za zdaj še prezgodaj govoriti,« pra-

vijo na banki. Z EIB so začeli sodelovati leta 2009,
od takrat so podpisali za več kot milijardo evrov dol-

goročnih posojil - nekaj sami, nekaj pa prek drugih

poslovnih bank. Večji del teh posojil je bil za finan-

ciranje razvoja malih in srednjih podjetij, za razvoj,
raziskave in inovacije, za financiranje razvojnih

projektov s področja avtoindustrije, infrastrukture,

energetske učinkovitosti in obnovlj ivih virov' energi-

je. Pri SID banki so med drugim izdali zeleno obve-

znico, ki omogoča financiranje projektov krožnega

gospodarstva in trajnostnih zelenih projektov, usta-

novili pa so tudi Sklad skladov. Id zajema naložbeno

področje energetske učinkovitosti prek finančnega

instrumenta »posojila za energetsko prenovo stavb

javnega sektorja«. Posojila lahko dobijo podjetja, ki

opravljajo storitve energetskega pogodbeništva, in

občine. V zadnjih 12 letih so okoljskim projektom z

različnimi instrumenti namenili dobre pol milijarde

evrov, pravijo na SID banki.

Kaj bo financirala SID banka?

In za katere projekte bo denar v prihodnje? V

energetiki bodo podprli naložbe v proizvodnjo,

dobavo ali uporabo čiste in trajnostne energi-

je iz obnovljivih virov, v povečevanje energetske
učinkovitosti in prihranke energije, posodobitev

energetske infrastrukture in tehnologije za shra-

njevanje energije. Financirali bodo tudi trajnostni

razvoj mest, razogljičenje in zmanjševanje emisij

energetsko intenzivnih panog. Zelena sredstva

bodo na voljo tudi v okviru kohezijske finančne

perspektive 2021-2027, predvsem za obnovljive

vire energije in za ukrepe učinkovite rabe energije

130 bank,
med njimi so tudi Deutsche Bank, Citigroup in Barctays, je podpisalo

zavezo, da bodo financirate zgolj projekte, ki podpirajo podnebne ci-

lje OZN - banke skupaj pomenijo tretjino bančne industrije na svetu.

500 milijonov evrov
približno so pri SID banki z različnimi instrumenti nameniti za

okoljske projekte v zadnjih 12 letih.

150 milijonov evrov
se bo Letos nateklo v slovenski podnebni sklad.

155 milijonov evrov
smo Leta 2017 v Sloveniji porabiti za subvencioniranje fosilnih goriv

(največji delež je šeL za vračilo trošarin za tovorna vozila, 53,5 milijo-

na evrov), za obnovljive vire pa okoli

120 milijonov evrov.
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ter okolje. Na SID banki bodo, skratka, financirali

vse okoljske naložbe, ki so skladne z evropskimi in

nacionalnimi zelenimi strategijami. Ne bodo pa
financirali okoljsko spornih projektov, k temu jib

zavezujejo mednarodne smernice, pravijo.

Kaj pričakujejo na ministrstvu za okolje

V okviru zelenega načrta za Evropo je predvidena

priprava novega zakona EU o podnebnih spre-

membah, kjer naj bi opredelili cilj neto ničelnih

izpustov toplogrednih plinov do leta 2050. Dopol-

njena naj bi bila tudi zakonodaja za podnebno-

energetski sveženj do leta 2030, s katero naj bi

podnebni cilj na ravni EU zaostrili na 55-odstotno

zmanjšanje izpustov toplogrednih plinov do leta

2030. Cilje naj bi dosegli s finančnim skladom za

reševanje podnebne krize v vrednosti tisoč milijard

evrov v obdobju 2020-2030. »Te novosti za Slo-

venijo pomenijo povečanje ciljev v nacionalnem

energetsko-podnebnem načrtu do leta 2030, ciljev

do leta 2050 ter dodatne finančne možnosti za

reševanje podnebne krize z dodatnim denarjem iz

novega finančnega sklada EU,« pravijo na ministr-

stvo za okolje.

Sklad za podnebne spremembe

Na ministrstvu za okolje sicer upravljajo sredstva

Sklada za podnebne spremembe, ki se polni prek

dražb emisijskih kuponov, pogoji pa so določeni

na ravni EU. Letos se bo v podnebni sklad natek-

lo približno 150 milijonov evrov, iz sklada za

podnebne spremembe se med drugim polni Eko

sklad, iz tega so lani razdelili 32 milijonov evrov

nepovratnih sredstev in posojil - največ za učin-

kovito rabo energije in obnovljive vire energije.
Na ministrstvu za okolje predvidevajo, da bo v pri-

hodnji finančni perspektivi predvsem pomembno,

da se proračun kohezij skih in drugih skladov bolj

namenja za doseganje podnebnih ciljev. Mogoče,

a manj verjetno se jim zdi tudi povečanje sredstev

Sklada za podnebne spremembe, ker je trenutna

cena emisijskih kuponov visoka.

Kako bomo reševali Tartinijev trg

v Piranu pred poplavami

Andrej a Kodiln, članica investicij skega odbora pri

Evropskem skladu za strateške naložbe (EFSI),

meni, da Slovenija za prehod na nizkoogljično

družbo in za prilagajanje posledicam podnebnih

sprememb nujno potrebuje tako nepovratna kot

povratna sredstva.

»Zal še vedno nimamo svojega zelenega načrta,

ki bi omogočil dolgoročni naložbeni cikel in s tem
stabilno naložbeno povpraševanje,« meni And it

ja Kodiln. »Naložbe v nove obnovljive vire ener-

gije potrebujemo tako zaradi izpolnitev evrop-

skega cilja kot zaradi energetske varnosti. Ali je to

geotermalna, sončna ali vetrna energija, naj pove
stroka. Nujen je tudi nizkoogljični, a sodoben

javni transport, ki bi v kombinaciji s pametnimi

logističnimi centri prenesel kolone tovornjakov s

cest na železnice, na drugi strani pa s platformami

skupne uporabe omogočil udobno in hitro urbano

mobilnost,« pravi Andreja Kodrin. Med naložba-

mi, ki seji zdijo nujne, našteva naložbe v vodna

omrežja, vodna zajetja oziroma vodne zaloge,

naložbe v raziskave in razvoj za ohranjanje kon-

kurenčnosti, prilagajanje spremenjenemu vede-

nju porabnikov ali celo zmanjševanju porabe.

»Pomembno bo, da se bodo sredstva podnebnega

sklada, ki bodo verjetno tako kot EFSI namenje-
na pospeševanju naložb, čim hitreje prekanalizi-

rala do podjetij, in to s čim boljšo podporo pred

črpanjem in s čim manj birokracije po črpanju

sredstev,« meni Kodrinova. Podnebni sklad bo

po njenem mnenju pomemben, ko se bo odloča-

lo o življenjsko in gospodarsko manj nujnih, a za

narod pomembnih vprašanjih zaščite ozemlja in

kulturne dediščine - denimo: ali bomo vlagali v

reševanje Tartinijevega trga v Piranu pred popla-
vami in dvigom morske gladine.

Obnovljivi viri: sonce, voda, veter, biomasa

V katere obnovljive vire naj vlagamo več v Slove-

niji, kjer vetra ni ravno na pretek? »Pomembno

je, da bolj učinkovito uporabimo sonce, vodo in

biomaso. Zadnje ne smemo uporabljati kot gori-

vo, temveč moramo ogljik iz rastlin uporabiti kot

surovino za proizvodnjo sintetičnih goriv,« pravi

energetik Peter Novak. Razvijajo se nove tehno-

logije. »V Sloveniji smo razvili tri zelo zanimive

tehnologije. To je, denimo, mala kogeneracija,

pri kateri se lesni sekanci uplinjajo in uporab-

ljajo za proizvodnjo elektrike in toplote. Druga

tehnologija je uplinjanje biomase - s tem prido-

bimo sintetični plin, hkrati pa se rešimo organ-
skih odpadkov. Tretja tehnologija je proizvodnja

sintetičnega dizla iz biomase in organskih smeti.

Saša Bavec,

Knauf Insula-

tion: Veseli nas,

da so okoljski cilji

nove komisije bolj

ambiciozni od

ciljev prejšnjih ko-

misij. Poudarek bo

na zagotovitvi me-

hanizmov finan-

ciranja projektov,

ki podpirajo cilje

zelenega načrta,

in na uporabi me-

hanizmov za uve-

ljavitev okoljske

zakonodaje EU.

To dvoje skupaj
z imenovanjem

Fransa Timmer-

mansa, enega

najvplivnejših

politikov v BrusLju,

za superkomisar-

ja za EU Green

Deal, kaže, da bo

izvedba zelenega
načrta resnično

ena izmed priori-

tet nove komisije.

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Finance 11.10.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 80.900

Stran: 12

Površina: 2.777 cm2 5 / 6

Finance 11.10.2019 
PetekDržava: Slovenija

Doseg: 80.900 Kazalo

Stran: 12

Površina: 2.777 cm2

38



Tako pridobljen sintetični dizel je primeren za vse

tovornjake. Četrta tehnologija, ki danes še ni upo-

rabna, prihodnje leto pa že bo, so majhne tunelske

bioplinarne, ld lahko obratujejo kontinuirano,«

pravi Peter Novak. Po njegovi oceni so vse te teh-

nologije pomembne za Slovenijo, ker bomo lahko

elektriko, plin in dizel proizvajali lokalno. Takšno

tehnologijo lahko financiramo z denarjem iz EU

in takšne naprave lahko postanejo naši izvozni

izdelki, meni Novak. »Kdo na svetu pa ne potre-

buje naprave, ki proizvaja energijo iz odpadkov!«

Nevladniki: Slediti bi morali državam,
kot sta Finska ali Švedska

In kaj pričakujejo od zelenega načrta v nevladnih

organizacijah? »Prve napovedi Uršule von der

Leyen se zdijo smele, a dejansko bi morali cilje

zmanjševanja izpustov postaviti bolj ambiciozno

in slediti državam, kot sta Finska ali Švedska,«

pravi Andrej Gnezda iz Umanotere. Obetavne se

mu zdijo obljube o uvedbi davka na ogljik na meji

EU in napovedi odpiranja direktive o obdavčitvi

energentov, ker bi lahko prinesle večje učinke. Še

posebej pomembna za Slovenijo sc mu zdi napo-
ved o novi industrijski strategiji in razogljičenju

energetsko intenzivne industrije. »Pri vsem sku-

paj je pomembno, da bo upoštevan vidik pravič-

nega prehoda.

Med ukrepi, ki bi jih bilo po njegovem mnenju
smiselno podpreti, so naložbe v železniško in

električno omrežje ter naložbe v shranjevanje

energije. »Za razogljičenje industrije bomo pot-
rebovali precejšnja sredstva. Ta so sicer deloma

na voljo že danes. A za večji razmah in dosledno

uvedbo novih pristopov v industriji bo verjetno

potrebno precej več denarja. Predvsem pa je
treba opustiti financiranje fosilnih projektov, kar

novi osnutek načrta banke predvideva, a v njem

ostajajo določene luknje.«

Opustitev subvencij za fosilna goriva

Ce hočemo zmanjšati odvisnost od fosilnih goriv,

pa bi morali najprej črtati spodbude za uporabo

fosilnih virov. Raziskava, ki sojo opravili pri Uma-

noteri, kaže, da za subvencije fosilnim gorivom

porabimo več denarja kot za subvencije obnovlji-

vim virom energije. Leta 2017 smo za subvencio-

niranje fosilnih goriv porabili 155 milijonov evrov,

za obnovljive vire pa okoli 120 milijonov. Največji

deležje šel vračilu trošarin za tovor-

na vozila, 53,52 milijona evrov, za

vračilo trošarin za uporabo kme-

tijske mehanizacije smo porabi-
li 21,13 milijona evrov, za vračilo

trošarin v industriji (gradbeništvo)

smo namenili 18,45 milijona, za

soproizvodnjo toplote in energije iz

fosilnih goriv pa smo porabili 29,2

milijona evrov in za oprostitev pla-

čil trošarine pri proizvodnji elek-

trične energije 42,1 3 milijona evrov.

»Subvencije fosilnim virom

moramo odpraviti, ker nas sta-

nejo veliko - tako neposredno
kot posredno, saj moramo potem

nameniti dodaten javni denar za

blaženje posledic v drugih sek-

torjih,« pravi Andrej Gnezda.

Po njegovem mnenju bi morali

nujno reformirati tudi subvencije
za obnovljive vire energije, tu je

napako naredilo ministrstvo, ki ni

pravočasno ukrepalo.

Kaj pravijo avtoprevozniki?
In kaj bi opuščanje subvencij za

fosilna goriva pomenilo za avtopre-
voznike? »Tak ukrep bi pomenil

poslabšanje konkurenčnosti cene

goriva v Sloveniji, predvsem v tranzitnem pro

metu. Na združenju si prizadevamo, da bi bila

cena dizelskega goriva konkurenčna v primerja-

vi s sosednjimi državami in da bi lahko vozniki v

tranzitu kupovali gorivo v Sloveniji, kar po naših

ocenah pomeni večje učinke na državni prora-
čun kot politika višjih cen goriva, kot jo poznamo

zdaj. V Sloveniji večkrat razpravljamo, kaj lahko

iztržimo od tranzitnega prometa razen uničenih

cest in onesnaženja okolja. Menimo, daje ukrep
konkurenčnih cen goriva in višjih prihodkov za

državni proračun od goriva eden izmed teh ukre-

pov,« pravi Robert Sever iz združenja za promet

pri GZS. Avtoprevozniki sicer še vedno čakajo na

subvencije za nakup tovornih vozil na plin, kar jim

je obljubil še nekdanji minister za infrastrukturo.

Ta ukrep sicer že uporabljajo v Nemčiji in Italiji,

kjer, denimo, na plin ne obračunavajo trošarine,

vozila na plin pa imajo tudi popuste pri cestnini.

Trgovalna

shema z

emisijskimi

kuponi naj bi

se razširila

na pomorski

promet,

hkrati pa naj

bi z zelenim

načrtom

za Evropo

omejili izjeme

ki jih uživa

letalstvo.

Peter Novak,

energetik:

Kdo na svetu

ne potrebuje

naprave, ki pro-

izvaja energijo

iz odpadkov?

Takšne naprave

smo razvili v

Sloveniji.
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NOVODOBNO SUŽENJSTVO: Ko je ščepec trave vrednejši
od življenja

slovenskenovice.si/novice/slovenija/clanek/novodobno-suzenjstvo-ko-je-scepec-trave-vrednejsi-od-zivljenja-

Več o trgovini z belim blagom, zgodbah delavcev v nasadih marihuane ter minimalnih plačah v
gradbeništvu najdete v Nedeljskih novicah.

 
Rubriko Na zdravje smo tokrat namenili raku na želodcu, ki je po smrtnosti na tretjem mestu
med rakavimi boleznimi na svetu. V Sloveniji zaradi njega letno zboli 470 ljudi. Preverite kakšni
so znaki in kako preventivno ukrepati.

Pogovarjali smo se z Dejanom Babosekom, režiserjem filma Preboj, ki 17. oktobra prihaja v
kinematografe. Več o bitki pri Menini planini ter boju za preživetje v nemogočih okoliščinah
najdete v Nedeljskih novicah.

Pišemo tudi o bitki cerkve z državo. Od 37.988 vloženih denacionalizacijskih zadev, jih je bilo
doslej pravnomočno rešenih dobrih 30.000.

Ne pozabite na TV-vodnik in kulinarično prilogo Odprta kuhinja. Na prodajnih mestih že od
četrtka.
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V Radvanju bo zraslo eno največjih enostanovanjskih naselij v
državi

delo.si/lokalno/stajerska/v-radvanju-bo-zraslo-eno-najvecjih-enostanovanjskih-naselij-v-drzavi-237381.html

Na slabih šestih hektarjih bo zraslo 82 nadstandardnih enostanovanjskih
hiš in šest vila blokov s skupno 32 stanovanji.

Odpri galerijo

Z leve: direktor podjetja Marles hiše Maribor Bogdan Božac in zastopnik SH Global Skupine Tomaž Polak
FOTO: Eva Milošič.

Radvanje – V Radvanju v Mestni občini Maribor bo lastnik zemljišč in investitor SH Global Skupina v
lasti Tomaža Polaka kmalu začel graditi novo butično rezidenčno naselje Radvanje Nature Luxury. Prvi
prebivalci nove soseske naj bi se v bližino Pohorja in Rožnodolskega potoka preselili že prihodnje poletje.

Na slabih šestih hektarjih bo zraslo 82 nadstandardnih enostanovanjskih hiš in šest vila blokov s skupno
32 stanovanji. Pritličja večstanovanjskih zgradb bodo namenja mirnim poslovnim dejavnostim, na primer
kavarni, fitnesu in zasebnemu vrtcu. Soseska naj bi se tako kar najbolj približala samooskrbi. Projekt je
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sprojektiran z nizkim faktorjem pozidave.V celoti ograjeno naselje med Zvezno in Kosovo ulico ter Lackovo
cesto bo imelo dva uvoza z Lackove ceste, zapornic na zasebni cesti za zdaj niso predvideli. Že izdana
gradbena dovoljenja omogočajo takojšnji pričetek gradnje hiš – ali v lastni režiji ali po naročilu.

Nova soseska Radvanje. FOTO: Eva Milošič

Pa cene?

Cene komunalno opremljenih gradbenih parcel, velikih od 133 do 1.500 kvadratnih metrov, se v načrtovani
radvanjski soseski začnejo pri okoli 200 evrih za kvadratni meter. Na vseh zemljiščih obstajata tako
možnost gradnje klasične masivne nizkoenergijske, pasivne ali ničenergijske hiše kot tudi aktivne hiše iz
ekoloških materialov pri partnerskem podjetju Marles hiše Maribor. Sodobni objekti bodo merili od 140 do
260 kvadratnih metrov neto površine. Graditelji so predvideli tri različne tipe hiš, a bo v sodelovanju z
arhitekti naselja arhitekture in tlorise mogoče tudi spreminjati oziroma prilagajati lastnim potrebam. Za
Marlesovo hišo bo treba odšteti od okoli 216.000 evrov brez DDV. Skupaj z zemljiščem in finalizacijo bo
tako za najcenejšo hišo na ključ treba odšteti okoli tri stotake. Cene 50 do 70 kvadratnih metrov velikih
stanovanj ali 120 kvadratnih metrov velikih penthousov na vrhu stavb bodo znašale med okoli 2.300 in
2.500 evrov na kvadratni meter.

Prva hiša je že naročena

Zastopnik SH Global Skupine Tomaž Polak je povedal, da je zanimanje za nakup nepremičnin v načrtovani
soseski veliko: »Po naših informacijah gre za največje naselje enostanovanjskih objektov v Sloveniji. En
večji kompleks je že prodan, tudi prva montažna hiša je že naročena.«Povedal je, da se za nakup
zanimajo domačini, predvsem podjetniki in poslovneži, pa tudi zdomci, ki so delali v tujini: »Kaže, da bo
med kupci veliko slednjih.« Priznal je, da luksuzna stanovanjska soseska najbrž ne bo primerna kot rešitev
prve stanovanjske stiske, a dodal: »Se pa najdejo tudi taki primeri.«

Med naravo in mestom, med tradicijo in sodobnostjo

Pri snovanju sodobne oziroma brezčasne arhitekture z veliko lesa so se v podjetju Marles hiše Maribor
ozirali po starejšem Marlesovemu naselju v bližini, ki na trgu še vedno dosega dobre cene.
Direktor najstarejšega in največjega slovenskega proizvajalca lesenih montažnih objektov Bogdan
Božac je poudaril, da težijo h gradnji z naravnimi, ekološkimi materiali: »Grajeni objekti bodo najmanj
nizkoenergijski, v veliki večini pa verjetno pasivni ali aktivni. Kupcem bodo torej omogočali pridobivanje
nepovratnih finančnih spodbud Eko sklada.«
 
Lani je bilo za kvadratni meter stanovanja v Mariboru treba odšteti 1.260 evrov
Po podatkih Geodetske uprave Republike Slovenije so cene hiš v Mariboru v povprečju skoraj 60
odstotkov nižje od tistih v Ljubljani. Povprečna cena hiše s pripadajočim zemljiščem v Mariboru je lani
znašala blizu 120.000 evrov, v okolici štajerske prestolnice pa so bile cene še za 15 do 20 odstotkov nižje.
Za kvadratni meter stanovanja v Mariboru je bilo lani v povprečju treba odšteti 1.260 evrov.
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Beltinska občina privablja vlagatelje

Prihod napovedala
dva podjetnika
Beltinski župan napoveduje, da se bodo pogovori z Luko Koper ter

ministrstvom za gospodarstvo o usodi poslovne cone v Lipovcih nadaljevali

Beltinska občina bo znova razpisa-

la 38 tisoč evrov za spodbujanje pod-
jetništva, potem ko ni razdelila celo-

tnega zneska, 50 tisoč evrov, na prvem

razpisu (30 tisoč evrov je bilo name-

njenih za razvoj podjetništva, 10 ti-
soč za socialno podjetništvo in 10 ti-

soč evrov za inovacije). »Poklicalo nas

je kar nekaj potencialnih vlagateljev,
ali lahko pričakujejo neko subvenci-
jo. Zato je ta drugi razpis namenjen

temu, da privabimo podjetja od dru-
god v našo obrtno-industrijsko cono,

predvsem tiste, ki že sodelujejo z na-
šimi podjetji in v katerih so tudi za-

posleni naši občani in občanke. Drugo

leto pa bomo. temu namenili bistve-
no več sredstev. S svetniki smo se že

pogovarjali o približno 50 tisoč evrih

za tak ukrep in 50 tisoč evrih nepo-

sredno za vlagatelja, da mu pripra-
vimo teren v industrijski coni. Kajti

obrtno-industrijska cona, ki ima do-

stop s ceste proti Odrancem, mora za-

živeti,« je povedal župan Marko Virag.

V industrijski coni, ki leži jugovzho-
dno od Beltinec in je po naložbi ob-

čine v ureditev cestne infrastrukture
ustrezno povezana z magistralno ce-

sto Gl-3 med Beltinci in Odranci, že

delujeta dve podjetji, znana pa sta že

tudi dva potencialna investitorja, ki bi

v to cono prišla prihodnje leto, s tem

da občina zanjo še pričakuje potrditev
nove poplavne študije. Eden se ukvar-
ja z gradbeništvom, dejavnost druge-
ga pa je proizvodnja kovinskih izdel-
kov.

Ob tej občinski poslovni coni, ki je

velika 14 hektarjev, sta v beltinski ob-
čini urejeni še dve, ki pa sta v zaseb-

ni lasti. Poslovna cona Granar je v la-

sti podjetja Pomgrad in se postopoma

polni, na vlagatelje pa čaka tudi po-

slovna cona v Lipovcih. Gre za obmo-

čje v velikosti 50 hektarjev ob železni-
ški progi in avtocestnem priključku,
katerega lastnica je Luka Koper oziro-
ma z njo povezane družbe. Usoda po-

slovne cone v Lipovcih je odvisna od

tega, ali bo vlada v njej videla obmo-

čje, primerno za vzpostavitev logistič-
nega centra. Gre namreč za strateško

točko med Barcelono in Kijevom in

stičišče poti z enako oddaljenostjo od

Ljubljane, Zagreba, Dunaja, Bratislave
in Budimpešte. »Na tem območjuse je

že pojavil ponudnik, ki išče vlagatelje,
in temu bo občina zagotovila vse, kar
je v njeni moči, kajti vemo, da bodo za

njim prišli tudi naslednji. Občina pa

bo nadaljevala tudi pogovore z Luko
Koper ter ministrstvom za gospodar-
stvo,« je še dejal Virag. Čeprav je ob-

močje v zasebni lasti, je vloga občine
še vedno pomembna zaradi sprejema-

nja in prilagajanja občinskih prostor-

skih načrtov dejavnostim, ki naj bi se

tukaj izvajale. »Vsekakor pa si želimo,
da bi to postal državni projekt, za ka-
terega bi se pripravil državni prostor-
ski načrt,« je povedal Virag. Zdaj je to

območje še vedno opredeljeno kot

območje z obdelovalno zemljo.
Majda Horvat

*■*" Lastiš?*.

V poslovni coni v Beltincih sta že dve podjetji, dve se še napovedujeta, fotografija majda horvat
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Splošno

Vabilo na strokovni posvet o trajnostni
gradnji, energetski sanaciji objektov in

novih infrastrukturnih projektih
Spoštovani,v petek, 11. oktobra vas še enkrat vljudno vabimo k spremljanju strokovnega

posveta na temo trajnostne gradnje, energetske sanacije objektov in novih infrastrukturnih

projektov.

Prilagamo program posveta, ki se bo pričel v dvorani 1 Pomurskega sejma ob 9.00 uri v

organizaciji DRC, Družbe za raziskave v cestni in prometni stroki Slovenije d.o.o., Društva

za ceste Ljubljana, DRC – Združenja, Inženirske zbornice Slovenije in Pomurskega

sejma.Prosimo vas, če potrdite svoj prihod in nam sporočite željo po izjavah, oz. pogovoru s

posameznimi predavatelji, da vam organiziramo srečanja.

 

Z lepimi pozdravi,

 

Miran Mate

Miran Mate, projektni vodja

GSM:+386 (0)41 263 107

miran.mate@pomurski-sejem.si
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————————————-

Pomurski sejem d.o.o..

Cesta na stadion 2SI-9250 Gornja Radgona

T:+386 (0) 2 564 2 100

F:+386 (0) 2 564 2 160

————————————-

10. 10. 2019
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VPIS V IMENIK VODIJ DEL

Nova zakona, Zakon o arhitekturni in inženirski dejavnosti (ZAID) in

Gradbeni zakon (GZ, ), ki sta se začela uporabljati s 1. junija 2018,

regulirata poklica Pooblaščeni inženir in Vodja del. Reguliran poklic

Pooblaščeni inženirje urejen v ZAID, reguliran poklic vodja del pa v

GZ (14. in 120. člen).

V imenik vpisanega vodjo del potrebujejo vsa podjetja, ki izvajajo dejav-

nost v gradbeništvu, razen izvajalci enostavnejših zaključnih gradbenih
del (slikopleskarstvo, talne in stenske obloge, štukature, podi,...). Torej

vpišejo se skorajda vsi, tudi fasaderji, krovci, tesarji, železokrivci, inštala-

terji, skratka vsi, ki imajo pridobljeno obrtno dovoljenje za gradbeno
področje.

Skrajni rok za vpis je 31 .5.2020. Podjetja ustanovljena po 1.6.2018 mora-

jo izpolnjevati te zahteve v celoti takoj ob pričetku poslovanja.

V imenik vodij del pri OZS, se poleg mojstrov s področja gradenj, lah-

ko vpišejo tudi nosilci obrtnih dejavnosti z gradbenega področja (torej

vpis nosilec dejavnosti je brez preverjanja izobrazbenih pogojev, samo

kot nosilec na OD), vendar naj bi takšen vpis veljal samo za izvajanje
vzdrževalnih del, ali če so podizvajalci in zanje vodenje del prevzame

glavni izvajalec. Za izvajanje novogradenj, tudi če gre samo za posame-

zna dela na novogradnjah, pa je potreben vpis na podlagi mojstrskega,

delovodskega ali strokovnega izpita.

Strokovno srečanje sekcij s področja gradbeništva

Obveščamo vas tudi, da bo naše prihodnje skupno strokovno sreča-

nje sekcij s področja gradbeništva v terminu 31. januar in 1. februar

2020 (petek in sobota). Srečanje se bo odvijalo v Kongresnem centru

Bernardin, dvorana EUROPA (12. nadstropje), v Portorožu.

Vir: Janko Rozman, Sekretar sekcij gradbincev,

kleparjev krovcev in instalaterjev-energetikov
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